

Jaunais Wentspils Apškrats

Numurs maksa 8 sant.

Abonešanas maksa:
Ar peesubtitšanu:
1 mēnešs 2s — 50, 3 mēn. 2s 1.50.
6 mēn. 2s 2.75, 1 gadā 2s 5.—
Bez peesubtitšanas: 1 mēn. 2s — 32.

Bespartejisks, objektīvs laikraksts.
Iznākt Wentspilī — zeturtdēnās.
Redakcija Wentspilī, Pils eelā Nr. 20, pasta kaste Nr. 81, tālrunis Nr. 292.

Slubinājumu maksa:
Slubinājumu datā 8 sant., Kestā 20
sant., Preešpuse 30 sant. par katru
pētīt rindinu vaj ias weetu + 5%
pilnehtas nobolka.
Darba meklētajem par brīhvu.

Nr. 26.

Zeturtdēn, 2. jūlijā 1931. g.

4. gadš.

Muhsu paredsejums peepildas...

Cepreelšejā muhsu laikraksta numurā mehš snojām, ka obligāzijas, pret turām pilšehtas dome pilnwaroja pilšehtas waldbi aifnemtees no Latw. Bantās 2s 200.000 un kura suma ifleetojama no Wentspilš Pilšehtas bantās Rīgas bantām pahrehtlato obligāziju ispihtšanai un nogulditaju apmeerinašanai, aif nesaprotameem eemesleem Pilšehtas walde kawejās ifgatawot, kabehi lihdselku eepilshšana Pilšehtas bantā eeligs.

Uri tant pašā numurā snojām, ka pilšehtas walde paredš eerihtot behrnu dahrsu, kas silit apweizams, bet dibntotees uf pilšehtas galwas beedra R. Sproga lga agratās domeš sehdes snojuma, ka soz.-dem app. budšeta norma ifsmelta un finadami, ka pilš. dome naw radijusi eeneh-mumu amotus behrnu dahrsu eerilofchanai, aifrahbtjam, waj ta nebuhtu šaimneelofchana pahri budšetam. Šhee muhsu laikraksta aifrahbtjumi pilšehtas galwam Udolfam Stuhrim loti tehrufshees pee šrds un šawā

šinojumā domei par waldeš darbibu, starp zitu teizis, ka Pilšehtas bantas leetas teel lehnām kahrtotās un kahdas weetejas lapeles pahremetumi un kengajumi ešot beš pamata. Pee kam pilšehtas galwa Ud. Stuhre ispluhdis dufmās, leetojis lamu wahrdus un nekorektus isteizeenus.

Muhsu laikraksta pag. numurā snojumi par pilš. waldeš darbibu ir pateesi un tabehi lamatees par to U. Stuhres kungam pawifam newajabsetu.

Pastahw kopš 9. maija š. g. domeš lehmums: „2s 200.000 aifnemtees no Latw. Bantās pret obligāzjam, pee kam tā aifnehmeis škaitas pilšehtas pašwaldbiba, kura, šanemot naudu, pirmām kahrtām ispehrt eekihlatās obligāzijas Rīgas Pilšehtas Dist. bankā, Rīgas Starptautistā bankā un Latwijas Privatbankā, bet pahreja nauda ifleetojama tā atmakša maseem no gulbitajem.“ Un tablat nolemj „pilnwarot pilšehtas waldbi ifdot obligāzijas uf augšā peewešteem pilšehtas nekufameem ihpa-

šhumeem kopā par 2s 360.000.— un uf dod pilšehtas waldbi noslehtgt ar Latw. Bantu un Finantšu Ministriju lihgumus, ka ari paraktit kafarā ar šheem lihgumeem, Latw. Bantai ifdodamos eekihlāšanas rakstus un notahrtot wišas ar obligāziju koroboreschanu šaiftitas formalitates.“ Siltahst domeš lehmums, bet ziktahst pilš. walde resp. pilš. galwa U. Stuhre, (šo pilš. galwa pahrfina šchis leetas) ar obligāziju ifstahbtichanu un koroboreschanu? Wišmas 1/2 mehneschus pehz šā domeš lehmuma, tad to snojām atkahlitbai. winas wehl nebij ifgatawotas.

Un ziktahst pilš. galwa ir ar kredita isprahtichanu Latw. Bantā? Diwas deenas pirms muhsu inforماجijas, wiščh nebij šhat leetat ne pa šprihti tuwat itzis, tā diwas mehneschus atpaka. Un tad Pilš. galwa nahst dome ar snojumu un šaka, ka kahds weetejais laikrakstis nepamatoiti pahremet un kengajotees (!?) un pehz „Wentas Bals“ atreferejuma Pilš. galwa

pat folšees ufplaut tahdeem snojumeem. Ta ir laba porzija beškaunibas. Šo šplaudichanos mehš eeteiktum U. Stuhres kungam atkahlit nerahstneem sehneem waj tirgus seewām, jo šplaudichanos nesa-eetas ar Wentspilš pirmā pilšona zeenu.

U. Stuhres lgs war šplauditees zil wina audšinaschana to winam atkahlit un lamatees wiščh mahjā pee šewim war zil winam eepahhtas, bet Wentspilš pilš. galwa atkahlit domeš sehde ta lamatees nedrihtft.

Rad Pilšehtas galwa domeš sehde dufmās lamajas un teizās ufplaut domu pretineelu pamatoem aifrahbtjumeem, tad ta ir ifgahschanās. Labi ja tahdas leetas paleel pee mums mahjās, jo ja tas nahktu zitu pilšehtu laikrakstos, tad tas godu Wentspilš nedaritu.

Peerahbtjees, ka šchaubās kahdas ifteizām kahdā muhsu laikraksta agratā numurā, waj jaunam pilšehtas galwam buhs peeteelofcha takta, ir bijušās pama-totās.

Rad Wentspilš guļ,

Leepaja rihtos grandiošās demonstrāzijas.

Leepajneeli weenmehrh ruhpejušchees par šawas pilšehtas labu propagandu, turpre-tim wentspilneeli gandriht nemas. Tee wi-feem labateem špehteem zenschas ween-mehrh un wišur izelt šawu pilšehtu. Wini zenschas panahst, lai Leepaja tuhtit pehz Rīgas buhtu Latwija otrā metropole un lai wiš Kuršemes zeli šatezetu Leepajā. Ramehr pee mums pee šateem galdeem šnausch kultūrelās un šaimneeziftās dšihwes waditaji, tikmehrh Leepaja nobo-majusi it driht pehz leeliftām flotes de-monstrāzjam rihtot aikal jaunās grandio-šās demonstrāzijas. Un protit: no š. g. 2.—4. augustam Leepajā notis loti plašā laufšaimneezibās un ruhpeezibās ifstahde, kurā tiks demonstrēti jaunee šafneegumi laufšaimneezibā un ruhpeezibā.

Ur ifstahdi šaweenota Latwijas rascho-jumu propagandas nedela, tehnitās un laberihzibu ifstahdes, sporta un šlauzeju šazihstes, šlauzamo mašchinu demonstrāzija, tā ari ektfurijas uf apšahrtneš preelšh-migatām laufšaimneezibām, agronomišto darbimeelu wadibā.

Nemot wehrā ifstahdes šwarigumu preelšh Leepajas un wišas Lejas-Kuršemes, Walšis presidentis ufnehmees protektoratu šch. gada Leepajas ifstahdei, bet finanšu

ministrs J. Annus ifstahdes komitejas preelšchschetaja peenahstumus.

Naturot weenmehrh azis moderno momentu, Leepaja tapehz ifwehrtchās par Lejas-Kuršemes šaimneezifko un kulturalo zentru. Pateizotees šawām štaidram šaimneeziftām metodem, ta arween ir notahbtita tā ruhpeetu, tā ari laufšaimneeku un wišu pahrejo walšis eedšh-wotaju usmanibas zentra. Lai šchis laufšaimneeku un ruhpeeku šafneegumu de-monstrāzijas buhtu škalatās, tad Leepajā rihtot ari 3. Lejas-Kuršemes dšefnu un mušiku šwehtus, kuros nems dalibu 50 tori ar 3000 dšeedatajeem.

Waj to juhs šneet?

Laikraksti informē, ka pehdejās deenās atjaunojusēs Rad. šaweenibas šoku transišt uf Watareitropu. Kofu materialus ifweh galwenam kahrtam zaur Leepaju.

Sozialdemokratijas „dšchunglōs“.

Soz.-dem. partija bankrota preelšh-walarā?

Šchajās deenās šabeedribā nahja šinams, ka sozialdemokrātu partijas zentralkomiteja iflehgufi no partijas jauno dšefneeku Peteri Mikutu par partijai taitigu darbibu“.

Sozialdemokrātu partijā jau ilgatu laiku pastahwot aša, šehziga opofizija,

kuras preelšchgalā tā weenš no izilakeem darbimeeleem bijis tagad iflehgtais Peteris Mikuts. Opofizija ifteikufi ašus pahremetumus tagadeem partijās ofizialeem waditajem un generallinijas no-teizejeem par winu „burschujifko“ dšihwi, kura šahwot krašā pretrunā

ar tām idejam un lošungeem, ar kurām partija eet mašās. Leelafais nemeera garš, ka jau teiktis, bijis Peteris Mikuts, kas gluschi dabigi nahzis šinams ari partijās leelajem wišreem, un tee nehmušchi Mikutu preelšchā. Mikuts ešot pastahdrojis, ka wiščh neatšihhtot lihderu dšihwes weidu un winu generalliniju

un weenmehrh bušchot pret to opofizijā. Šas ari bijis par eemeslu, lai zentralkomiteja atraktišt no it kraša opofizionara. Pateesibā zentralkomiteja Mikutu nemas ne-efot warejuš iflehggt, jo wiščh ešot jau pirms tam ofiziali pašnojis par šawu ifstahschanos no partijas. Šas ešot notizis 20. jūnijā, bet jau 26. jūnijā zentralkomiteja winam pašnojusi, ka ta winu iflehgufi no partijas.

Mikuts organizēto jauna laikraksta ifdošchanu,

kurā aš kritišešot zentralkomitejas lihderus un wišpahrh partijas generalliniju. Jaunais laikrakstis ifnahhtchot jau jultija beigās, tā tā augusta „kauja“ eedešchotees wišā nitnumā. Opofizionari nahstchot atkahlit-

bā ar wišat šenfazionaleem atkahljumeem par lihderu rihzibu un wišpahrh jaunajā laikrakstā šneegschot wišat interesantas so-cialdemokrātu partijas aiffulišeš. Šchaj zihnai šahkotees, ešot šagaidams, ka no partijās ifstahschotees, resp. atšchelšchotees wešeli tagadeje partijas rajoni.

Wahrbi un ihšteniba.

Soz.-dem „wadoni“ weenmehrh pašrih-pojušchi šewi, ka štrahdneeku glahbejus un štrahdneeku preelšchā arween eenihdejušchi un apkarojušchi gresnu dšihwi, pee kam pašchi šawā personigā dšihwē pee šchis šawas „rezeptes“ nemas neturās. Kahda laikraksta korespondente, kas nodarbojas ar damu tehrpu apraktišanai, šawā laikrakstā apraksta ari „kreišo“ damu tehrpus 7. wiš-pahrejos dšefnu šwehtos: Dr. Kalmiņa šde melnā šhda mehтели, melnā šalmu kofšhe, beige kleitā un zimdos, bep. Waštahna šde rošā beige mehтели, šar-kanā šalmu platmalē, Dšillejas šde melnā šhdā. Šhee lepnee tehrpi atradās leelā kontrastā ar to lauku weentahrhchibu ar to šhee šwehiti ifzehlās. Beš tam juhr-malā rebšeta bep Zeelena šde kowerkota gardštoata mehтели ar beiga šanta aplakiti, štotišt ruhtaini šlaneka šwah-ri, gaischa beige žepuriti, blūšhe un zimbi.

Lasat un abonējat „JAUNO VENTSPILS APSKATU“

Huvera eejaukschanās — pasaulwehsturisks darbs.

Pasaules moratorijs.

Šo brihnišķīgo wahrdu teizis Amerikas Saw. Wafstu presidents Huwers. Tas kan pahri wifai pafaulai, wehstidams atpestīchanu no smagā juhga. Ropšā kara beigām Eiropa eestigūst parados, wifas Eiropas walfstis ir Amerikas paradneeki. Jaur šahdu paradu juželli izelas pafaulas fainneeziftee farschgijsūmi. Wifur aplūst ruhpnēeziba, wifur truhst naudas, wifur walda bešdarbs un truhkums. Tad Huwers teiza: „**Vagaibeet ar malfajumeem! Raħdu gadu atstahjeet fawu walutu pašču semēs!** Ar šo naudu uflabo jat apdraudētās tirdnēezibas stahwołli! Isgaifneet truhkumu, nowehrjeet bešdarbu! Mehš uš juħu malfajumeem gaidifim wefelu gadu! Šhee brihnišķige, weentahrschēe un spehziģee wahrdi itaifa pafaulas moratoriju. Miljoni ūhajos wahrdos fatlauša glahbinu. Wahzijas walfstis kanzers Brinings par Huwera eejaukschanos fainneezifstās trihšes nowehršchanā ar fawu moratoriju fala, ka ar to efof idarijīs pafaulswehsturifku darbu, taš, žerams, došhot smagās deprefijas pee-

mellelai wifu kulturtautu fainneezibai stipru impulsu uš atdīhwofchanos. Angtu prefe moratoriju aifihmē par glahfi ūhampa neešha nogurušāi pafaulai.

Ro Latwījai dod moratorijs.

Pirmā juħlijā eekriht Latwījas malfajumi Anglijai. Atteezīgā suma jau pahrwēsta muħfu kuhtra riħzibā, bet winam dots aifrahdijsūms malfajumu neifdarit, ja noflaidrofees, tā fahot ar 1. jūliju kara paradu moratorijs stahjās spehla. Teefču eetaupijumu moratorijs mums nefahdu nedos, bet tagadejā gruhā fainneezibas gadā, tad walbiba no Saemas peenemā budščeta folās eetaupit tahdus 20 milj. lš, moratorijs šhi nodoma realifšchanu tomehr eewehrojami atweeglinās. Mums nenahftees apzirpt wairatas sumas, turas taipibas noluhfos tiftu atwiltās fainneezifstās dīhweš weizinašchanai. Rā finams, walbiba war brihwi riħkotees tīkai ar šhim sumām, bet algaš, penfijas, soziales pabalifsi u. t. t. ir nodrošhinati ar tā fahzameem brunoteem krediteem un toš apzirpt beš atteezigu likumu grofifšchanas walbiba newar.

Pagahjušā nedela dšembejuš daudfās jaunās žeribas. Mums jawehlas, kaut winas peepilditōš, jo tad zilwezes wehstūrē pawehrtoš jauna gahšgata lapašpufe.

Ram nepatihf zilwezigais moratorijs?

Un ir tīkai weenš, kam taš gahšham nepatihf: taš ir aštattīkam komunifmam „Zilweštījās“ un „Prawdā“ jau parahdijschēes plašhi rafsi, kuros ištīkan Maslawas neemeers par Amerikas riħzibu. Wifus fawus aprehlinus komunifsi weenmehr dibinaja uš žeribas, ka Eiropa neifurēs smago kara mantojumu un kuhš upuris komunifstu rewoluzijai. Tagadejā pafaulas fainneezifstā krije ir winu pehdejais trumpis. Paradu moratorijs un optimifstās pīchologifst naffanojums šo trihši war juħtami tuwināt leħnam atrifinajumam un ar to iififst no komunifmu rofām šo pehdejo trumpi. Tahdā fahrtā ar kulturelās pafaulas aifšardfībai no komunifma usmahzības Huwera jildenais folis fneeds leelu atbalstu.

Moratorija iħšs nowehrtejumš.

Huwera folim tomehr japešchir aħrfahrtīgi leela nofihme un fwarš. Protams,

weena gada moratorijs wehl kara paradu Gorbija meglu neatrifina. Skandinawijas neitralā prefe pat ironifē, ka uš nahwi no teeefatam foda ištīdīščhana atfifta uš weenu gabu. Mehš šhi fšepfē negribam peeweenotees. Kara paradu malfajumu fopsuma weenā gadā itaifa ap 2500 miljoni latuš. Šhi suma teel itgadus atrauta Eiropas fainneezifstā dīhwee un ja ūhogad winu nelfnems starptautifstās fainneezifstās zilulazijas, taš tomehr juħtami atfauktees uš ekonomiffo rofibu un ištīdīšwaru. Wifmaf daudfās walfstis šo maso „elpas“ atwiltīchanu“ warēs ismantot fawa ūhigada budščeta fabalanschēchanai. Un ar taš ir kaut taš

Now finams, tahdā gulnē eewirifšes šhis leelakais notifikums pafaulas fainneezifstā dīhwee, bet weenš ir flaidrš, ka tagad fahstās jauna era, kura eefwanis pafaulas fainneezifstā atdīfīščhanu. To wehlas ne tīkai wahzeetis, bet ar anglis, franzūfis, amerikānis, latweetis un pahrejeē kulturtautu ložetki.

Nedeļas apskats.

Latwija.

Algu fāmafinaščhana turpinās Saimneezifstās gruhībās un fāmafinajušchēes eenahkumi teel eewehrot taipibu ištīdīšanos. Mehš lafam fīnojūms no wifas pafaulas, ka drihš weenā, drihš otrā walfstī fāmafinašas eerednu algaš. Jaunatā laitā Somijas walbiba noluhmuš taipibas noluhfos prezeteem walfstis darbīneekem pafeminat algaš par 5 proz., bet neprezeteem — par 10 proz. Arī Japanas walbiba peeneħmuš leħmumu algaš reduzet līhš 20 proz. Tahdš pat nodomš pafstahw Wahzija, kur projektē algaš fāmafinaš wahl par 5 proz. (par 6 proz. tāš fāmafinašas jau agrat). Tā riħkōjas tahredfīgīwalfstīfainneezibās waditaji. Deemšchēh, muħfu semē notikumi rit pawifam zitādā wirseendā. Pee mums gatawojas arween jauni likumi, taš prafa tīkai algu peeltikumus.

Rad fšehš Saemas feħju. No politifkām aprindām muħš informē, ka wadoščhās partijas gribot panahst Saemas darbu fteidīščhanu, lai pehdejo feħju, wifwehlatāis waretu fšehgt 10. jūlijā. I-

fala gan domas, ka tīk iħš laitā Saema nepafpeħschol tīk galā ar muitās paaugstīnaščhanas jautajumu un „pefīmifstī“ fala, tā Saemas darbiba war eewilttees līhš 29. jūlijam.

Rudfu rafcha — wahja. Pehz semfopības ministrijas eepreefšchējam finam wifā Latwījā rudfu rafcha ūhogad gaidama wahja. Wafaras rudfi feħti mafos apmehros. Aweešču stahwołlis apmeeri-nofchš. Žeribas uš labu rafču dod wafarajš. Lai gan laifš ir loti mainīgš, tomehr wifš aug labi un žerams, ka šo gadu warēs peefstaiti widejas rafchās gadeem.

Weetejā dsihwe.

Pilfšehtas domes feħde 27. jūnijā. Šehbi atlahj un wada domes preefšchēdetajš J. Lufins. Pehz pag. domes feħdes protolola nolafīščhanas Dr. M. Porneeze peeprafā lai deenas fahrtibu papildīna ar jaunu punktu par ispreezās nodokļa paaugstīnaščhanu, to tomehr dome noraida. Walbes fīnojumu fneeds pilfšehtas galwa A. Stuhriš. Tuwal pee bešdarbneeku jautajuma pnfawejas R. Sproģis, minot weetas nī tureeni ir bešdarbneeki nofuhitī dar-

bā. Aifrahda arī ka pilfšehtas walde fāneħmuš bešdarbneeku nodarbinaščhanai lš 3000.—, puš tā pabalstu, puš tā aifdewumu, kuršch ištētojams no bešdarbneeku nodarbinaščhanai, kīri newar ištībraukt uš žitūreeni. Pilfšehtas galwa aifrahda, ka bantas leetas teel leħnam (!) fahrtotās. Walbei domn. Jr. Sakitš aifrahda, ka tirgus rentneeks eekafejot no tirdfneekem leelatu mafšu, nekā winam taš peħz tafšes peenahstās. Beš tam uš weenu mehneš fahot ar 10. jūliju atwafinajumu luhš pilfšehtas galwa A. Stuhriš. Mikela Lauwas luhgumu eewetot mafšu nefpeħneeku patwerfmē dome nobod sozīalappahdei. Peenem weerdalģi fāiftoščos noteikumus par pirts eerihfoščhanu un leetofchanu muħfu pilfšehtā. Pahrtīkās prefču tirgotaju luhgumu atkaut teem tirgotees darbdeenas no pilst. 7 riħtā līhš pilst. 7 watarā un fwehtdeenas no pilst. 7 līhš 9 riħtā noraida. Noraida arī pahrtīkās prefču tirgotaju luhgumu līkwidēt Jūlnewitīšha želojofcho kofku, jo fwejneeki ar apm. 200 parafsteem eefneegufchi luhgumu šo kofku nelīkwidēt. Noraida Atpuhtas dahra nomneela luhgumu atkaut tirgotees ar reibinošchēm dšehreeneem. Noraida arī tīkta rentneeka luhgumu fāmafinaš tīkta rentes mafšu par tekoščā gada otu puš. Do-

me noraida arī preefšchilumu, ka Wentšpīlij wafadsetu eewehlet algotus furatorus. Dame eewehleja fawā fchis deenas feħdē iħres walbi. Pee darba apgahdes komifijas wehlfchānām stahjotees, tāš isfauz afas debates domneeku starpā. Pehz afām debaidm ištīdodas tomehr fahstahdēt darba apgahdes komifiju fekoščā fahstahwā: R. Griktis, Šh. Peterfons, Šh. Baulš un E. Aħbelš. Dome beš tam weendalģi nolemj dšehst nepedešenamās aħrfšchēchanas naudas lš 3.497.— un peenem fīnaščhanai pilfšehtās bantas bilanzī uš 1. jūnijū lš 2.814.329.92 apmehrā.

Saemas wehlfchānas. Žentralā wehlfchānu komifija stahjās pee 4. Saemas wehlfchānu preefšchdarbeem, taš, tā finams, notīs 3. un 4. oktobri. Randibatu fārafstu peenemščhanu apgabalu komifijas nolika no 10.—12. augustam, pilst. 3 deenā. Suhdfchības par fārafstu atraidīščhanu warēs eefneegt žentralai wehlfchānu komifijai līhš 15. augustam, pilst. 12 deenā. Līhš tam pašam laifam arī japafino fārafstu eefneebšeji, ja wehlas peepaturēt agratās wehlfchānās leetotus fārafstu numurus. Upgabala komifiju eezelfchāna pa weenam ložetlim no aprīkļa pilfšehtas, aprīkļa walbes un apgabalteefas, bet pa 2 katrā apgabala no žentralās wehlfchānu komifijas ištīdarauma līhš 10. augustam. Paščwaldbības eefstahdēm jaezeēt eezirknu wehlfchānu komifijas līhš 1. septembrim. Pahrrunaja arī jautajumu, waj 1000 latu leelā drofchības nauda eemafajama tīkai flaidrā nauda, jeh waj to war eefneegt arī bantas garantijas weidā. Weenojās, ka peenemama tīkai flaidrā nauda, taš eemafajama Latwījas banka. Tahlat pahrrunaja, tā nowehrst launpahrībās, tahdās dahšlahrt nowehrotas, balifš fahfāitot. Weenojās grofijūms peekaut tīkai ar tīti. Ja fārafstis ir grofist ar fīhmult waj meħanifstā fahrtā, tad fārafstu par nederigu neuffatīs, bet grofijūnu ušflātīs par nenotifufču. Pahrrunaja arī jautajumu par urnām, taš dahšā weetā tīk truhzīgi isgatawotas, ka atkaut fārafstu apmainu.

Par Wahras bafnijas likumprojektu muħfu aprīkī nodoti pawifam 6955 parafstī. Taš peerahda, ka parafstu doščhanā muħfu aprīkī peedallījušchēes 21 proz. no wifem balstefģeem wehletajeem.

Pilfšehtas galwa A. Stuhriš afees atwafinajumā uš 1 mehneš fahot ar 10. jūliju.

Jauns domneekš. A. Raubīnš pag. domes feħdē parafstīja domneeka fāwīģo folijumu. Domneekš A. Raubīnš nahf domē E. Needrišha weetā.

Rahdš ir iħres walbes fahstahwš? Pad. domes feħdē iħres walde no nam-

Staitu līfūmiba.

Dfejneekš, glesnotajš un studentš, wif wīni juħfmoja par Mīldīnu. Mīldīna bija stāfsta, peemihlīga un bagata. Dfejneekš, glesnotajš un studentš wif bija weenadi brāfchī feħni, un Mīldīna nefīnaja, turu no wīneem iswehletees.

Dfejneekš ušrafstīja Mīldīnai garu, garu fonati. „Manu fāpnu laime“ fahzās fchis darbs.

Līhš šhim Mīldīna bija pret wifēem trim weenadi latpna, bet tagad tā dfejneekam ušfmaidīja diwreif tīk mīħtī nelā glesnotajam un studentam.

Glesnotajš negribēja aifstī fēwi par ušwaretu. Wīnšch žehli pahrbrauja roku pahri faweem lūpleem mateem, aifstīdīfās uš mahjam, pahēhra pīndfeli un fahta strahdat. Wīnšch strahdaja tīk iščalli un nopeemti, pahrtahpdomš pat darba līfūmūs, tā peħz pahriš deenam uš audella parahdījās fāpnaini fāifšis feeweetes teħš.

Šah teħlā Mīldīna pafina fēwi. Un tad glesnotajš pafstahfīja, ka šo mahflias darbu, eedwefmotš no Mīldīnai welitīdās dfejneeka fonates, wīnšch nofahzīs arī par „Manu fāpnu laimi“, Mīldīna winam ušfmaidīja tīk pat mīħtī un latpni tā dfejneekam.

„Tīk pat žil netaunīga dfejneeka fonate, tīk pat erotifka šhi fāpnainā glesna“, nodomaja pee fēwis studentš. Wīnšch gan ne-

tā neteiza, jo tīhri labi fīnaja ka mahfļa paleet mahfļa un ka naw tahdu paragrafu, taš mahfļai nolēegtu rahdīt plīfūmūs. Wīnšch jūta, ka paleet greifīrbīģis. Mīldīnas fmaidš pagahja winam atkal fezen.

Mīldīnas fmaidam bija fēla wehrtība. Wīnšch teħwam peedereja leelāfā fahpostu fābrīka Lotwījā, un taš to nofīhmeja. Šo nofīhmi apfīnājās arī pate „fahpostu prinzeze“. Peełuhdfeju wīnai netruhā.

Studentš fāruhģīnātīs par abu mahfīneeku panahfumeem, no beħdam aifgahja uš fawu konwents korteli un dšehra zauri wifu nakti. Jo wārat wīnšch dšehra, jo beħdīgal winam palīka ap fīrdi, jo beħdīgali winam palīka ap fīrdi, jo wārat wīnšch dšehrā.

Šahdu perpetum mobile stahwołka turpinaščhanos pahrtārauja no riħta fainneeeje. Rad wīnas flota fāzehla wefelus putekļu mahlonūs, studentš, isfāzīdams pret ūhādu netaktifku riħzibu protefstu, dewāš uš mahjam.

Uš eelas wīnšch fatīka dfejneeku un glesnotaju. Rad tee fahla stāfīt, žil leelā mehrd studenta fohi atahfīlnajas no tafnās līnijas, wīnšch teem, tāpat tā Gāllējē uš fahrtu lahpdams, ušfauza: „Un tomehr se-mē greefchāš! Matematikas līfūmi naw apgahšchami — diwreif diwi ir iščetri!“, un apfīnotees momenta nopeemību, aiffofoja faweem fānzenfchēem garam tafnā līnījā.

Glesnotajš ar dfejneeku fīhmīgi fahfātījās, un aifstīdīfās tātrš uš fawu puš.

Dfejneekš fābšejoja aifgrahbjošču dfeju par dšerchānas postu. Glesnotajš ušglesnoja glesnu no studentu jautrās dšihweš, fīmbolifedams tant wifus netikumuš, taš želas no pahrmehriģās alfohola leetofchānas.

Dfejneeka dfejoli nodrułaja tretneem burteem pirmā lapaš pufē Pretalfohola beedribās ūhurnālš. Par fanemto honoraru dfejneekš ismāfšaja Mīldīnai pee Dīto Šchwārģa fāfju un kuhstas un peħz tam iswifīnaja Mīldīnu wīnas lepna līmušīnā pa Keifermefču gar Aifšchēferu. Aifšchēferā malā dfejneekš nolafīja Mīldīnai ar dīfku iūjuhtu fawu dfejoli, un Mīldīna wīnam ušfmaidīja trīšdreifšes tīk mīħtī, nelā parafstis.

Glesnotajš pa to laiku bija aifneefš fawas beidfamās glesnas uš pilfšehtas museju, kur taš no wifām pufem apfātīja pawafarī fāriħtojamās mahfīneeku ištīstahdes fīng-rā ūhūrijā. Glesnotaja darbus afīna par teizameem un ištīstahdē peelaifchameem.

Mīldīna no fīrds nopreezājās par glesnotaja panahfumeem un ušfmaidīja winam mafleet laipnal nelā dfejneekam. Beš dfejneekš palīka weenu nakti nomodā, ušrafstīja Mīldīnai jaunu fonati, wehl garalu nekā pirmo, un atkal eemēma žeenīgafu weetu blāfūs glesnotajam. (Turpm. wehl.)

Ra aptarot besdarbu?

Ra besdarbneeku flaitis neecet masumā, bet peenom preefch maļās Latwijās nefa- mehriģi leelus apmehruš, ir faktis. Bet waj ar to peeteel, la apmehrinajas ar ma- nosihmigeem fabeedrišteem darbeem, tur tilai masafā dala atrod neezigu maļes reezeeenu. Zil naw tahdu, kas nemas nere- gistrējas, jo ufkata par pasemojofchu list apfihmogot fawu paņ.

Noweħst wišpahrigo besdarbu, warēs tilai eewedot tautfaimneezibu tagadejeem apstahķeem un praķbam peemehrotās flee- dēs, kas faprotams tilai eefpehjamš palah- wenifki un praķtu eewehrojami leelas pahr- grofibaš, waj pat u finamu laitu faimnee- zibas diktaturu. —

Bet tā to iſweſt? No walſis bušġeta bes aiſpreedumeem un lauleſġanaš ſtrihpojami wiſt tagadejām ekonomiſtam ſtaħwallim neatbilſtoġami iſde- wumi, ſġiſ ſumas buſtu iſleetojamaš fa- beedriſteem darbeem, ka ſġoſeju un ſemeš zelu buħwem u. t. t.

Wehl minami ſġahġi liħdſeki: Walſis monopolu eewefġanu uſ tabaku u. t. t.

Wirſtundu aiſleegſġana un ſtingru darba liſumu reſpekteſġana.

Cerednu ſeewam, turu atalġojums ir no 28 160.— mehneſt, jaatfataš no ſawām weetiām.

Ceredneem un eerednem, kureem ir ne- luſtami ihpaſġumi jeb zitada weida pilſġe-

ias jeb lauru eenahľuma awoti, ſaħtot no 28 120.— mehneſt, tagad pagaidam jaat- fataš no ſawām weetām.

Walſis un priwatos uſnehmumos waja- dſetu dod preefġrotu truhziģeem.

Ķoti daudſ tahdu, kas ſawu materiālo ſtaħwolku deħi pilnigi, wiſmaſ uſ ſinamu, laiku waretu atſaziteeš no labi atalġotas weetas. —

Ra pee paſġreſejeem apstahķeem ir nepeelaſġami, ka ir gudrineeki, kuri eenem 2 un pat 3 weetas, ſanemdami laura ſahr- tigu alģu, lauram buħš faprotamaš. Waj weeš zilweš war ſahr tigu darbu weikt 3 weetas. —

Mums newajaga aiſmirſt, ka lauraš atſewiſġla perſonaš labľlahjiba ir reala tilai tikmeħr, kameħr walſis ſtaħw uſ dro- ſġeem pamateem, un taš atkarajaš no laura pilſona aſtinibaš.

Įmportaš jaerobefġo liħdſ wišnepe- zeeſġamaalam ar mitaš tarifu paliħdſibu.

Latwijāš tauta ir Ķoti ſtraħdiga tauta un ja paſġreſejaiš ſtaħwolliš ir tahdš, ka mehš turameeš wirš uħdena, tad tur galwena aſtiniba preeħriht newiš ſġeſteš maķareem, ſġħħbereem, ſpekulanteem, lee- ġġeem, neleeſġeem un daſġadu zitu kalibru bleħſġeem, kuru dſiħweš ideališ ir dſiħwot un liħġmot labu deenu uſ zita zilweķa ſweedru reħķina, bet gan taš ir ſtraħdigaš tautaš nopolnā.

ſuhtamaš aħrſteſġana uſ Ķemereem un zi- tāš aħrſtneezibu eeſtahdēs. Tapeħz riħtu plſti. 12 deenā ſoģ. apġahdeš telpāš aħrſt- neezibaš komiſġija flaitis zauri Lidijaš Ķrin- bergā. Friſġa Laſġewiģa, Auguſteš Ķer- maniš, Rudolfa Underſona, Annas Ķper- lina, Ķġenijaš Tomſona, Diſġe Ķeterġo- ſa, Įndriķa Petropġġa, Oriāš Ruſſaš luħ- gumuš, lai pilſehtaš paſġwaldiba ſegtu winu aħrſteſġanaš iſdewumuš.

Besdarbneeku nodarbinaſġanaš pil- ſehtaš walde ſaneħmuſi 28 3.000.— puſi ka aiſnehmumu un puſe tā pabaľtu. Mineto ſu- mu, driħſti iſleetoť tilai to besdarbneeku nodar- binaſġanaš, kuri ſaiſiti uſ weetas, peem. ſee- weetes — atraitneš un otradi, wiħreeſġi atraitni, kureem ir maſġadigi beħrni jauna- ti par 12 gadeem, ſeeweetes ar ſlimeem wiħreem un otradi, kuri flaitaš ġimeneš apġahdneeti.

Besdarbneekuš noſuhta darba. Ķweħi- deen uſ Ķemgali pee zuluħreeſġu ſtaħdu reſinaſġanaš darbeem pilſehtaš walde ar ſaweem liħdſeķeem noſuħtiģu 55 wiħree- ſġuš un 11 ſeeweetes ar ġimeneš loģeķeem. Ķirmeem weħl papilduš tila Ķnoſuħtiģi 20 wiħreeſġi un 8 ſeeweetes ar ġimeneš lo- ġeķeem. Saħdā weida raſtiš darbš 94 be- sdarbneekeem.

Soģiaidemokrati met laulimūš. Rā jau aſtraħdijam, tad ſoģiaidemokrateem Ķoti ruħp wiſpirmā laħrtā alģaš jautajums. Sa- ġad teem weħl peenahķaš weena weeta ban- taš walde, bet newar weenoteeš, tam pee- ſġġirt ſġo weetu. Laikam naw paſpeħju- ſġi ſameķlēt tahdu no ſaweem zilweķeem. Dr. Kopelowiģġš peepraſa ſġo 4. direktora poſteni biģ. Ķeepajaš Ķirġotaju bankaš di- rektoram Weinbergam, turſġ tila atlaſtiš no minetiāš bankaš un tā atlaſġanaš ee- meſli plaſġaķai fabeedribai naw ſinami. No nomakneķeem ſġim poſtenim uſſtaħdiš R. Ķailitiš, turſġ tomehr to newehķaš peenemi. Įapeeſġimē, ka par wiſeem ſġeem laudiba- teem kreģiā ſpahrnā truhſti weenpraħtiibaš un ſapraſġanaš, ladeħi maſ zeramš waj no teem tahdu eewehķiš par bankaš direktoru. Ķaidiſim nahķamaš ſeħdē to reſultatu, to wairāt tā mehneſt ſoģ.-demokrati domā, bet weħl newar iſdomāť.

Par zil ſadaħrdſinaſeē eeweētiāš preģeš, ja peenemš walbiāš eeteķtiāš mitaš paauģſtinajumuš. No Ķmporta preſġu leelirdneezibaš ſirna puſe mamiš — wi-

Ras netģis aprinki.

Uſġawa. Paſtaidrojums. Ķġā gada „W. B.“ Nr. 38. laħdš Ķoreſpo- dentiš no Uſġawaš iſſata pahrmetu- mu par to, ka Uſġawaš laulſaimneekš eſot nopirģiš ſaſtimuſġu bulli par 28 50.—, kuru nolahwiš un ġalu ſaģatawoģiš beſāš, peħz tam tāš noweſtaš pahrdoſġanaš Wentspiliš tirģā. Te buħtu jaaiſtraħda, ka to paſġu „ſlimo“ bulli ġribeģa nopirkt wai- rakl Wentspiliš meefneeki par teem paſġeem 50 lateem. Uħdſ ſġim lauzineeki ġalaš produktu pahrdoſġanaš biģa paķwi un dewa nopolnit laumaš teefu meefneķam, bet tagad, kur laulſaimneķam lauraš ſantimš daħrģš, taš ġenġaš patš pahrdot ſawuš produktuš tirģā, par daudſ peenemamūm ġenam, nebodot to nopolnit wiġutajam, ka liħdſ ſġim notika, tapeħz ari ġuhtamaš ſa- ſġutumuš „ſinamāš“ aprindāš. Ķġiš apr- indaš wiſadeem liħdſeķeem ġenġaš atbai- bit pilſeħneķuš no lauzineķu ġalaš ra-

beģee par 15 ſant. un leelakee pat par 18—25 ſant. gabalā. Riħſu ġenaš paģel- ſeeš zaurmeħrā par 4 ſant. Ķilogramā. Mitaš liķmeš paauģſtinajumuš eħdameem tauleem, ja ween paſtiſprināſeeš weeteģo tautu produktģija, liħdſinaſeēš aiſleegumam. Įo peħdeģā laitā, ſakara ar aħrtaħrtigi ſe- mām ġalaš ġenam, eħdamo tautu jau eewehrojami ġahģiš maſumā. Peem., laħda no leelatām Ķmporta firmām, kaš aģraf paħrdewa pa 100 un wairāt laſtu tautu deenā, tagad ſpeħģ pahrdot labi ja pa 5 laſtem deenā. Mitaš paauģſtinajumuš manna putraimeem buħš maſ ſaģuhtamaš, jo weeteģo manna putraimu iſſtraħdajumi naw ſliķtati par aħrſemģu preģi. Įaunaģā tarifa uſfriħti, ta peem. daħrģajām ſweħr- aħdam mita paģelta tilai par 100 proģ, zementam par 600, daſġam metalu ſġħir- nēm par 400, bet ſiħpeģameem atmeeneem (peem. ġalodam, kaš wajaģiģaš ari laul- ſaimneezibā) ari par 400 proģ. Įapat pa- teħretaju neapmeerināš biģu ſadaħrdſina- ſġana ar 100 proģ. mitaš paģeħlumū. Dſiģaš, tā ſinamš, jau tā pee mums uſfriħ- toſġi daħrģaš. Ķewehrojami ſadaħrdſinai ar 30—40 proģ. mitaš paģeħlumū ari wiłnoš un loķwiłnaš aubumi.

Įaunu objektu peeſġġirģana. Rā no ġentralāš ſemeš eeriģzibaš komiteģaš apſtiſprinātā ſġi gada waſaraš ſemeš eeriģ- zibaš darba plana redſamš, pareģſeš eeriģ- lot jaunſaimneezibaš un ġitaš weenibaš: Dundagaš pag. 8, Anģeš — 3, Ķartan- miuſġaš — 1, Ķħboleš — 1, Ķieħtu — 7 (Ķieħtu miuſġaš kulturelā ġentra ſadal- ſġana), Ķuħru — 8 (Ķuħru miuſġaš kul- turelā ġentra ſadalſġana). Įauneeproģe- tetaš objektuš ſaħtiš peeſġġirt rudent.

Įauneģ ſubraģa peeģlati buħš ġa- tawi jau oktobra. Anģliģaš walſiš nau- daš laħtuwe „Royal Mint“ uſſaħľuſi ſinamſu miniſtriģaš paſuħtiģo 800.000 gabalu pee- latu laſġġanu. Naudaš laħtuwe darbuš ġer nobeiģt ſeptembri un jau oktobra toš pahrweſt uſ Latwijū. Tā mehš atkal tilim pee jauneem peeģlateem, kuri tagad ir wiſai leelš retumuš.

Kur raſt darbu? Neluħtoģoteeš uſ wiſu to, ka walda leelš besdarbš pilſeħti, uſ lauteem weħl joproģam truhſti ſtraħdneeki, Rā muħš informē tad tahdi weħl truhſti Puſeš paģaſtā pee ſeena nowahľġġa- naš darbeem. Pateģtoģeē labweħģeem laika apstahķeem, ſeenu ġenġaš jo driħſat eewahli. Raſġa wiģeģa.

Besdarneeki un alģaš Saķarā ar de- batem Ķaeimā par laulſtraħdneeku eewe- ſġġanu tautaš labľlahj. min. Ruķuliš pa- ſtaidrojitiš, ka nepeeneemamaš ir weeteģo be- sdarbneeku praķbaš muħģu laulſaimneķeem. Muħģu darba apstahķi ir daudſ labaki, ne- la laimim walſiš. Peem., no Polģiāš iſ- brautiģ laulſaimneķe noſiģģt par 120 la- teem ſtraħdat liħdſ ſeemaš ſweħķeem, ka- meħr pee mums beſdarbneēģeš praķa 28 30—50 mehneſt. Ķġiš auģtiāš alģaš no

ſġojumu piſġġanaš. Beſ tam jaſata, ka nahķama ſeemā leelaiš wairumuš laulſaim- neeku tirģoģeeš ar ſaweem ġalaš produktēem. Wini nebuħt nebaibāš no ġalaš produktu apſtateš, jo wini weħ tirģā ſwaģuš un weſeliguš produktuš.

Uſġawaš laulſaimneekš. Puſe. Neſen atģaunota auto- ſaģiģme Wentspiliš-Dundaga, zaur Pu ſi. Autobuſš no Dundagaš ſġe peenahķt ap plſti. 7 riħtā un no Wentspiliš ap to paſġu ſtundu watařā. Paſġreģeģoš darba apstahķoš ſġi modernā ſaģiģme lee- lā mehřā atweeģlo weet. lauzineķuš, tam pa dſelģzeli brauzot, paraſti biģa jaſeēdo deena un diwaš naktiš. Pateģtoģeēš ſa- mehřā leħtai braulģġanaš maľķai, ſġo ſa- Ķiģmeš weidu beretu iģweenam peħz waja- dſibaš plaſġat iſmantot, jo preģeģā ġabi- jeenā deeſtin waj uſnehmeģam ſġahħdaš ſa- Ķiģmeš uſtureſġana atmaľķafeeš.

lauſſaimneeku weedolka naw peenemamaš tapeħģ, ka ar laulſaimneezibaš produktēem newar raſt ſaimneezibaš til leelus eenahľu- muš, lai waretu maľķat laſtraħdneķeem til leelaš alģaš.

Ķtraħdneķeem un amatneķeem buħš penſģia. Ķaeimaš bušġeta komiģģija ap- ſpreeda penſģu liģuma 2. daģu un to pee- nehma. Įaunaiš liģumš pareģi, ka walſiš uſnehmumu amatneķu un ſtraħdneķu ap- droſġinaſġanaš nodibinamš penſģiaš ſondš. Ķġint ſonda ſtraħdneeki eemaľķāš 5 pro- ġentuš no ſawaš alģaš un tilpat peema- ľāš walſiš. Įaunaiš penſģu liģumš attee- ſeeš uſ 8000 ſtraħdneķeem un turpmaķoš gaģoš walſiš peemaľķu ſumaš iſtaģiš 500.000 laģuš gada. Ķtraħdneeki uſ we- leſġanaš warēs no penſģu laģeš iſtaģteēš un ſawaš iſbaritiāš eemaľķaš ſanemš atpa- ľa. Peħģ 5 gaģu ſaģtaħweſġanaš laģe ſtraħdneeki iſtaģtoģeēš, ſanemš ari to ſumu, kuru walſiš par wineem eemaľķaģuſi pee- maľķaš weidā.

Oſtaš ſinaš. Wakar oſtā atradaš tilai 3 twaikoni: „Naveģ“, „Waiģpart“ un „Cora“. Mineteē twaikoni uſnem toģu ſrawu.

Ķweedriģaš jaģta. Wiſwakar Wents- pili eenaģģa maģa Ķweedriģaš jaģta „Ķunga“.

Boģā ġahģiš Latwijāš bureneekiš „Ruħtiš“. Pee Ķoľtaģraģa awareģoģo bureneeku „Ruħti“ naw iſdeweēš ġlahbi. Ķirmeem ſweģneeki uſſaħta bureneķa pee- derumu un laģģa daģaš nowahľġġanu. Mums no Ķoľtaģraģa ſino, ka „Ruħta“ awariģa notikuſi paģiģam ſawadoš apstahķ- toš. Įaħnoš bureneekiš biģa noenturoģeeš Dwiſġu ſeħli, ſaģadot weħtraš riģģanaš. „Ruħta“ liħdſiħpaſġneekiš Ķ. Laſiš no Wentspiliš noriħtoģa bureneķam doģeeš uſ Rigu. Įaģi. Įiģloģa wadiģā „Ruħtiš“ mehģinaja pabrakti ġarām Ķoľtaģ baģķai. Įuģrā puģta tilai 4 baľleš ſtiģrš weħģģ. Bureneekiš piłnā ġaitā peeģrauziģ pahrat tuwu Ķraſtam un apm. 300 mir. no Ķoľtaģ baģķaš, Maſtrbeš Ķuħmalāš puģē uſſtreħģiģ ſeħli. Saħtumā bureneekiš patš ſaweem ſpeħķeem mehģinaja ġlahģteēš, bet tad taš neiſdewaš, Ķoľtaģ baģķaš pahrģiniš Ķreģi- maniš iſſanģa no Wentspiliš wellōmā „Ķota“. Taš oſtaš preeľġneķeēla pal. Ŷbelneķa wadiģā uſſaħta ġlahģģġanu, bet ari ar „Ķotaš“ paliģdſibu neiſdewaš riģ- wiłti „Ruħti“ no ſeħķa. Ruga komandu iſģlahģba. Bureneekiš naw apdroſģinātiš.

Wentspiliš oſtaš ġelma pontona buħģe nobota Ķeepajaš Ķara oſtaš darbnģai. Įuħmeģzibaš d-ta ſewiģġla komiģģija noľehma nodot Wentspiliš oſtaš ġelma pontona buħģi Ķeepajaš Ķara oſtaš darbnģam par 58.400 lš. Ķaģenģbā pee- daliģāš paģiģam ſeģġaš eelģģemeš un ſeģģinaš aģģemģu firmāš.

Deenaš jau Ķuħti iſġataš. Nr 26. Įaģģu deenaš Ķuħti iſġataš. Uħdſ 2. ju- liģam ta ſaģģinaſeēš par 3 minutem.

faimneķeem tila eewehleti: Ķr. Dulaľnš, Ķ. Uħbeľš, Ķ. Įberſġeſtš, Ķ. Ķarľġtreemš, Ķr. Ķahrľliſġġ, Ķ. Dſirmeekiš, Ķ. Brenģ- ſonš, Į. Ķemķe, Ķ. Ķailitiš, Į. Ķramiģſġ, Į. Ķerliš un Dſeliģiģſġ, bet no iħrneķeem: Ķ. Ķwalberģš, Ŷ. Ķimanowiģġš, Ŷ. Ķelmeš, Į. Ķutmaniš, Ŷ. Ķebba, Ŷ. Ķriķainiš, Ŷ. Ķriſġenbruderš, Ķ. Ķaħrģneekiš, Ķ. Ķuħrģneekiš, Ķ. Ķaibaiš, Ķ. Ķolowš un Į. Ķeģoľš.

Raš newar buħt par pilſehtaš dom- neeku. Paſġwaldbiāš departamentiš no- rahģiģiš wairakam pilſehtaš waldeem, ka newar buħt par pilſehtaš domneķeem:

1) pilſehtaš ſtolotaji, neſķatoteeš uſ winu atalģoſġanaš laħrtibu. Įapat winuš newar weħlēt rewiſģiģaš komiģģija. Naw no ſwara taš apstahķliš, ja daģġuš pilſehtaš ſtolotajuš alģo walſiš piłnoš apmehroš, jo tee ir tomehr pilſehtaš darbneeki un ſanem no pilſehtaš dſiħwolka nauđu, kaš ari ir dala no atalģojuma.

2) dſimģſaraſģtu nodalaš pahrģiniš, jo dſimģſaraſģtu nodala naw pilſehtaš waldeš nodala, bet atſewiģġla pilſehtaš paſġwal- dibāš eeſtahģe un tadeħi ſġiš pilſehtaš eeſtahģeš wadiģaiš newar buħt domneekiš, ari tad ne, ja taš buħtu waldeš loģeķiš.

3) pilſehtaš ſtolu waldeš preeľġġeħģe- taš newar reiģē buħt ari domneekiš, bet ja minetiā amatā eewehķeēš domneekiš, tad tam no domes Ķaģtaģģaš,

4) pilſehtaš laģeeš reſp. ſinamſu noda- laš wadiģaiš — maģa wai leela nodala, piłnigi weenalģa, jo lauraš pilſehtaš ap- ſtaħķli noteģz nodalu apmehruš un ſġahħš amatāš naw apweenoģamš ar domneķa pee- nahľumeem,

5) pilſehtaš waldeš loģeķi, ġalwa wai wina beedri kuri waba pilſehtaš faimnee- zibaš noſareš wai nodalaš — ſoģiala ap- ġahģi, tirģuš, zelu un tilu buħģi, loģtau- tuwi un t. t. teem Ķaģtaģģaš no pilſehtaš domes, un winu weidā nahľi nahľoģġee laudibati no atteeģeģeem ſaraľģteem.

Ķħoddeen noteel peħģeģi iſloģe 1920. g. eelģġeģam aiſnehmumam. Peħģ tam ſġi aiſnehmuma obligaiģiaš iſpirtš, bet teem kaš weħleſeeš peedaliģteeš jaunā aiſnehmumā ar premiģam, 1930. g. aiſnehmuma obliga- ġiaš apmatāš pret jaunām.

Riħtu aģģģu komiģģija, kura eecet weeš no pilſehtaš waldeš loģeķeem, aģģģi Ķtaģiš, Ķeitelberģš un Ķreģģmanš no- ſtaħķi.

